Disinilah letak kesempurnaan pribadi manusia,
ia hidup senantiasa dalam keseimbangan dalam arti yang luas.
B. Ibn Maskawaih
Nama lengkap Ibnu Miskawaih adalah Abu Ali al-Khazin Ahmad Ibn
Muhammad Ibnu Ya’qub Ibn Miskawaih. Ia lahir di Royy (Teheran, Ibu Kota
Republik Islam Iran sekarang) tahun 320 H/ 932 M dan wafat pada usia lanjut
di Isfahan pada tanggal 9 shafar tahun 421 H/ 16 Februari 1030 M2. Aktivitas
intelektual Ibnu Miskawaih dimulai dengan belajar sejarah kepada Abu Bakr
Ahmad Ibn Kamil al-Qadhi (w. 350 h/960M). Kemudian beliau belajar filsafat
kepada Ibn al-Khammar. Disamping itu beliau juga belajar kimia dari Abi al
Tayyibann al-Razi, seorang ahli kimia terkenal di zamannya(Masyfufah &
Syaifuddin, 2024).

Nama aslinya
adalah Abdurrahman, sementara nama keluarganya Abu Zaid dan gelarnya
Waliuddin. Ia lebih dikenal dengan nama Ibn Khaldun (Ali Abdul Wahid Wafi’,
2004: 25). Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada awal Ramadhan 732 H (27 Mei
1332 M). Ia berasal dari keluarga yang terkemuka di mana garis keturunan dari
pihak ayahnya—kecuali ayahnya yang lebih intens di bidang pendidikan—
merupakan ahli dalam bidang politik,oleh karena itu, guru pertama Ibn Khaldun
adalah ayahnya sendiri (Muhammad Kosim, 2015).